PASSAGEIROS NOS MUNICÍPIOS DO ALTO MINHO - AJUDICAÇÃO - PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO 
PRÉVIA PARA A REPARTIÇÃO DE ENCARGOS PLURIANUAIS: - o Senhor Presidente da Câmara 
referiu que, para efeitos da celebração do contrato do “Serviço Público de Transporte de Passageiros nos 
Municípios do Alto Minho”, no valor de 1 841 400,20€ (um milhão oitocentos e quarenta e um mil e 
quatrocentos euros e vinte cêntimos) mais IVA, e em face da previsão do início da execução do mesmo e 
do seu prazo de vigência, solicitava à Assembleia Municipal a reprogramação da autorização de assunção 
de encargos plurianuais conferida em trinta de novembro de dois mil e vinte e três, nos termos do disposto

[...]

nos nºs 1 e 6 do artigo 22º do Decreto-Lei nº 197/99, de 8 de junho, e da alínea c) do nº1 do artigo 6º da 
Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, com a seguinte repartição por anos económicos: ------------------------------- 

- Setembro a dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro) – 162 657,02 € (cento e sessenta e 
dois mil seiscentos e cinquenta e sete euros e dois cêntimos); ----------------------------------------------------------- 

- 2025 (dois mil e vinte e cinco) – 487 971,05 € (quatrocentos e oitenta e sete mil novecentos e 
setenta e um euros e cinco cêntimos); ------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2026 (dois mil e vinte e seis) – 487 971,05 € (quatrocentos e oitenta e sete mil novecentos e 
setenta e um euros e cinco cêntimos); ------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2027 (dois mil e vinte e sete) – 487 971,05 € (quatrocentos e oitenta e sete mil novecentos e 
setenta e um euros e cinco cêntimos); ------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Até setembro de 2028 (dois mil e vinte e oito) – 325 314,03 € (trezentos e vinte e cinco mil 
trezentos e catorze euros e três cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------- 

Intervieram Jorge Barros (PS) – Anexo 25; António Faria (CDS) – Anexo 26; Emília Vasconcelos 
(CDU) – Anexo 27 – e Presidente da Câmara. --------------------------------------------------------------------------------